התהליך הראשון נבע מאימוצו של "חוק לימוד חובה, תשי"ט 1949", שאיגם לצורך לימוד חובה, אל תוך מערכת חינוך קטנה, את כל הילדים בגילים 5-13, שנשרו בעבר מבתי ספר; את התלמידים העולים שהגיעו זה מקרוב לארץ וכן את הנערים בני 14-17, שלא סיימו לימודים יסודיים. התהליך השני נבע מאימוצו של "חוק חינוך ממלכתי, תשי"ד 1953", שהטיל על מוסדות החינוך הרשמיים, תכנית לימודים ממלכתית, משותפת לכל התלמידים.

עם סיום המנדט הבריטי על ארץ-ישראל חיו בארץ כ-560,000 יהודים. עם הקמתה של מדינת ישראל נפתחו שערי הארץ לרווחה וזרם עולים אדיר הגיע אליה: ממאי 1949 ועד 1959 (תשי"ט) הגיעו לארץ כמיליון עולים בשני גלים: בגל הראשון, בין השנים 1948-1951, עלו לארץ כ-700,000 עולים - כמחציתם עלו ממזרח אירופה, מהמחנות בקפריסין, מבולגריה ומיוגוסלביה, והשאר מתימן, מפרס, מעירק, מלוב ומארצות אפריקה. בגל השני, בין השנים 1955-1957, העולים היו ברובם ממרוקו ומארצות צפון-אפריקה ומיעוטם מרומניה, מהונגריה, מפולניה ועוד.

מאמר זה דן בשני ניסיונות התאמה, שנעשו בסוף שנות החמישים בתכנית הלימודים הממלכתית, כדי להתאימה, במסגרת התכנית האחדיה, לשתי אוכלוסיות שונות: האחת, אוכלוסיית תלמידי עולים ושאינם עולים, שלמדה בבתי ספר יסודיים רגילים, ושהתקשו בהשגת כל החומר הכלול בתכנית הלימודים⁹; השנייה - אוכלוסיית נערים, שלמדה - על-פי הוראת "חוק לימוד חובה, תש"ט 1949" - בבתי ספר לנערים עובדים, שנדרשו לסיים את הלימודים היסודיים כדי לקבל תעודת מסיים חינוך יסודי. שני ניסיונות ההתאמה יצאו מנקודת מבט משותפת: תכנית הלימודים הממלכתית, על תיקוניה המתבקשים לאור ההתנסות בה, נשארת בעינה, אך ניתנת לגיטימציה לרעיון, כי יש בה חלקים חיוניים, שרק אותם חייבים ללמוד תלמידים, שמתקשים ללמוד את כולה.

מחקר זה דן ביחסי גומלין שבין קבוצות תלמידים שלמדו במוסדות חינוך בישראל בסוף שנות החמישים, על פי הוראות חוק לימוד חובה, לבין קבוצות תלמידים שלמדו על פי תכנית הלימודים הממלכתית, שנתקבלה בשנים תשי"ד ותש"ו. המחקר גם עומד על תהליך התאמתה של תכנית הלימודים הזו לאוכלוסיית שני המסלולים הלימודיים: בית ספר יסודי רגיל ובית ספר לנערים עובדים.

ב. תכנית אחת - לוותיק ולעולה

קדמו להנהגת "חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג 1953" - שלוש תכניות לימוד לחינוך העברי:

- (1) תכנית בתי הספר העממיים העירוניים, שהוצאה בשנת תרפ"ג על ידי מחלקת החינוך של ההנהלה הציונית בארץ-ישראל;
- (2) תכנית הלימודים בבתי הספר העממיים של המזרחי, שהוצאה בשנת תרצ"ב על ידי המרכז לחינוך של הסוכנות היהודית;
- (3) "קווים", פרקי תכנית לבית הספר

ברם, בשל המשימות הקשות שעמדו בפני מערכת החינוך בתקופת קליטת העלייה הגדולה של ראשית שנות החמישים, שהייתה טרודה במחסור במורים, במבנים, בתקציבים ובחומרי לימוד, לא הצליחה 'המחלקה' להשלים את הכנתן של תכניות הלימודים החדשות. בראשית תשי"ב חודשה הפעילות, והפעם כדי לממש את עקרונות "חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג 1953" - כפי שנקבע בקווי הייסוד של הממשלה השלישית, בהכוונתו של שר החינוך והתרבות דאז, פרופ' בן-ציון דינבורג (דינור)¹⁰.

מיד עם כניסתו לתפקיד, החל פרופ' בן-ציון דינור לבחון את המתרחש בתוך מערכת החינוך. הוא ביקר בבתי ספר רבים, לרבות מעברות.

תכנית הלימודים, שנתחברה בשנת תרפ"ג, אינה מתאימה עוד לתנאים שנוצרו בארץ לאחר הקמת המדינה ולשינוי שחל בהרכב האוכלוסייה. אין היא מתאימה עוד גם לתמונת העולם בכללו, שנשתנתה ביותר מאז שנתחברה ועד היום. התמורות שהתרחשו במדינה ובחברה הישראלית השפיעו על הערכותינו ועל ראייתנו, ומי שמלמד עכשיו לפי התכנית של תרפ"ג (1923), מכניס את התלמיד, בכמה בחינות חיוניות ביותר, לעולם של אתמול. זאת ועוד: תכנית תרפ"ג לא נתחברה על-סמך ניסיון מעשי בהוראה אלא היא משקפת את השקפותיהם של מחבריה על הרצוי ועל האפשרי. הניסיון מלמד, כי בעניינים רבים הטילה תכנית תרפ"ג מעמסה כבדה מדי על הלומדים, מעמסה שלא עמדו בה.

יש לקבוע מה ללמד ולדאוג לכך שהמבוע לא יציף אותנו".

השר דינור הכיר את העבודה, שנעשתה בהכנת תכניות הלימודים, שהוחל בה עוד בתש"ח וגם ידע על העיכובים שהיו בדרכי הכנתן של התכניות. הוא אימץ את העבודה שנעשתה, אך תבע מ'המחלקה' לא לדחות עוד את גמר הכנתה של תכנית לימודים חדשה, אלא להתאימה לתנאים החדשים שנוצרו ולסיימה עד ט"ו בשבט תשי"ב, 11 בפברואר 1952. חברי המחלקה "היססו" אם ניתן בלוח הזמנים שקבע השר, לסיים את העבודה, חרף הקשיים, שנבעו מהתמודדות עם צורכי הזמן: הדיונים שהתנהלו אז על שינוי מבנה החינוך לפיו כיתה ט' תהיה חלק אורגני מבית הספר היסודי 15, וזאת בשל המיגוון באוכלוסיית התלמידים הוותיקים והחדשים ורמת המורים, שכמחציתם היו לא מוסמכים.

השר דינור התייחס לחוות דעת המפקחים, להערותיהם ולהשגותיהם, והטיל על אביגל ועל בנאי לשוב ולבחון את התכנית ולערכה מחדש, "בהתחשב עם ההערות שנשמעו בכנס המפקחים ועם הצורך להתאים את תכנית הכיתות ה'–ח' לתכנית הכיתות א'–ד' מבחינת אחדות המינוח הפדגוגי והמתודי וכן מבחינת אחדות השיטה ביחס להישגים". הוא קצב לעבודה זו, חודש ימים, ברם, הבחינה המחודשת של כל החומר כללה 50 ישיבות, שנמשכו עד סיוון תשי"ד, יולי 1954. באדר ב' תשי"ד, אפריל 1954, פורסמה תכנית הלימודים לכיתות א'–ד' של בית-הספר היסודי הממלכתי והממלכתי-דתי ובכסלו תשט"ו, דצמבר 1954, פורסמה התכנית לכיתות ה'–ח' המובאת בלוח ב'.

בדברי ההקדמה לתכנית הלימודים תיאר השר דינור ארבע הנחות בסידורה ובניסוחה הסופי:

(1) תכנית הלימודים צריכה להיות מושתתת ונאמנה למטרות החינוך הממלכתי, כפי שנקבעו בסעיף ב' של חוק החינוך הממלכתי.

"תכניות הסוגריים" לא הופצו ברבים. הן הופעלו, בהנחיית מפקחים, במספר קטן של בתי ספר. מילאו את מקומן תכניות העבודה ודרכי ההוראה, כפי שעובדו והופצו במסגרת הטיפול במוסדות טעוני טיפוח.

ד: הספק או הישג ?

"בתי ספר של ערב" לנערים עובדים הוקמו בראשית שנות העשרים, כיצירה ייחודית של היישוב העברי בארץ-ישראל1. בתרפ"ז, 1926, אומץ הרעיון על-ידי הוועידה הראשונה של הנוער העובד, שראתה בהם מוסד להקניית חינוך והשכלה אלמנטרית לכל הנערים והילדים העובדים, שלא הייתה להם אפשרות לבקר בבית ספר עממי. מאוחר יותר הועברו בתי ספר אלה לטיפולו ולפיקוחו של זרם העובדים.

רשת בתי הספר של הנוער העובד גדלה בשנות הארבעים.

בסדרי העבודה ובצורת הארגון שאף בית ספר הזה להידמות ככל האפשר לבית ספר רגיל: הונהגו בו צלצולים לשיעורים ולהפסקות, נוהלו יומני כיתות, נערכו בחינות שליש ובחינות מעבר, ולמסיימי כיתות ח' ניתנו תעודות גמר, שהעידו כי סיימו בית ספר יסודי.

היקפה של הרשת גדל בשל שתי סיבות עיקריות: קבלת "חוק לימוד חובה, תש"ט - 1949" והעלייה הגדולה שלאחר הקמת המדינה. מספר הכיתות והתלמידים גדל מחודש לחודש. בראשית תש"י למדו ברשת 3,287 תלמידים ב- 45 כיתות ובראשית תש"א - 6,000 תלמידים ב- 81 כיתות. ומשנת תש"ב ועד גמר העשור למדו ברשת 11,000 - 12,000 תלמידים.

בי"ד בתמוז תש"ט, 11.7.1949, הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק מטעם הממשלה - "חוק לימוד חובה, תש"ט - 1949", שבאה להנהיג לימוד חובה חינוך ברמת החינוך היסודי. הצעת החוק הגדירה "חינוך יסודי" כלימוד של שמונה שנות לימודים, המיועד לילדים בגיל 6 עד 13 ועד בכלל, אך עוד בעת הכנתו של ניסוח החוק, דרשו חברי כנסת לכלול בו בצורה מפורשת גם את הנערים העובדים ולא להסתפק רק ברמיזה, ואכן, חוק לימוד חובה, כפי שאושר בכנסת 4, ביטא את הדרישה לכלול את הנערים העובדים במסגרת החוק.

לאחר שהמזכירות הפדגוגית אישרה באופן עקרוני את תכנית הלימודים של בית ספר לנערים עובדים ואת חלוקת השעות בין המקצועות השונים הנלמדים בו, הופעלו ארבע ועדות משנה, שהכינו את פרטי התכנית במקצועות השונים 55, והם הוגשו לאחר כחצי שנת עבודה לאישור סופי של המזכירות הפדגוגית 56. התכנית שאושרה פורסמה בראשית שנת הלימודים תש"ך בחוברת: "תכנית הלימודים לבית הספר לנערים עובדים - הצעה מתוקנת, תש"ך - 1959" 57.

"תכליתו של כל בית ספר לנערים עובדים - קובעת תכנית הלימודים, תש"ך - היא קודם כל לצייד את תלמידיו באופן יסודי בידיעות השימושיות וההכרחיות לחיי יום יום ולהכשירם להתמצאות אזרחית בסובב אותם מבחינת המקום והזמן. יסודות חזקים הינם תנאי ראשון ויסודי" 58.